3. In j Nocturno dicuntur tres Psalmi cum tribus Annis, post singulos Psalmos una Aña : sed temp. Paschali, id est , a Dñica in Albis usque ad Pentec. (præterquam in Officio Ascensionis Domini) tres Psalmi cujusque Nocturni dicuntur sub una Aña : et in fine Psalmorum post ultimam Annam cujusque Nocturni dicitur Versus : postea , Pater noster, Et ne nos , Absolutio , Exaudi, Benedictio, Benedictione perpetua : et aliæ ad singulas Lectiones , ut in prima Dñica de Adventu ordinantur. Deinde leguntur tres Lectiones de Scriptura , quæ per ordinem in Officio de Tempore occurrunt (nisi aliæ assignentur) et ad singulas Lectiones dicitur unum Responsorium conveniens Officio , si de Tempore , ut in Proprio de Tempore; si de Sancto, ut in Proprio Sanctorum ; alioquin ut in Communi, etiamsi Lectiones j. Nocturni sint de Scriptura Officii de Tempore.

4. In fine ultimi Responsorii cujusque Nocturni dicitur , Gloria Patri , cum repetitione partis Responsorii eo modo quo notatur in tertio R. prima Dñicæ de Adventu : nisi aliter in propriis locis signetur.

5. In ij. Nocturno dicuntur alii tres Psalmi, Annæ , Versus , Pater noster , Absolutio , Ipsius pietas , et ei consequentes benedictiones , ut in dicta Dñica prima de Adventu: tres Lectiones de aliquo Sermone , aut de vita illius Sancti, de quo fit Officium, et ad quamlibet Lectionem unum Responsorium.

6. In iij. Nocturno alii tres Psalmi cum Annis, ut supra : post tertiam Annam, Versus, Pater noster, Absolutio , A vinculis , et

Benedictiones consequentes ad singulas Lectiones, quæ erunt de Homilia Evangelii de Tempore , vel de Festo secundum qualitatem Officii , ut in eadem prima Dñica de Adventu ponuntur. Post viij. et viij. Lectione m dicitur Responsorium Officio conveniens , id est , post quamlibet unum : aliquando autem dicitur etiam post ix. Lectionem, ut suis locis notatur : et in fine ultimi Responsorii , aut octavi , aut noni , dicitur Gloria Patri , ut supra , nisi aliter signetur. Si non dicitur ix. Responsorium , post ult. Lectionem dicitur Hymnus , Te Deum.

7. In Officio trium Lectionum ad Matutinum, Pater noster, Ave Maria , Credo , Domine . Iahia , etc. Invitatorium , et Hymnus in seriali Officio de Feria , si non sint in Proprio de Tempore , dicuntur ut in Psalterio , in Festis de Festo , ut in Communi Sanctorum : deinde Nocturnum Feriae, ut in Psalt., id est , duodecim Psalmi cum sex Annis , et tempore Paschali cum una Aña , Alleluia : qui dicuntur tam in Officio seriali , quam in Festis Simplicibus.

8. Post Psalmos et Annas dicitur Versus , in seriali Officio , ut in Psalterio ; in Festis , ut in Communi Sanctorum : qui in Festis sumuntur secundum Ferias ex Nocturno Communis , unde sumuntur Responsoria ; ut dicetur infra in Rubricis de Versibus , et Responsoriis. Post Versum dicitur Pater noster , Absolutio , et Benedictiones , ut habetur infra in Rubrica de Absolutionibus , et Benedictionibus. Tres Lectiones (si non adsit Homilia) singulæ in Officio seriali dicuntur de Scriptura , quæ eo die occurrit in Proprio de Tempore: si adsit Homilia , singulæ tres de Homilia. In Festis , prima et secunda de eadem Scriptura , tertia de Sancto. Si fuerint duæ Lect. de Sancto , prima tantum erit de Script. , reliqua de Sancto.

9. Post singulas Lectiones in Feriis extra tempus Paschale dicitur unum Responsorium, ita ut dicantur tria Responsoria, tempore vero Paschali, et in Festis, duo tantum Responsoria dicantur, scilicet post j. et ij. Lectionem tantum. In fine ultimi Responsorii, secundi scilicet, aut tertii, dicitur Gloria Patri, cum repetitione partis Responsorii, nisi aliud notetur. Quæ Responsoria in Officio de Sanctis sumuntur ex Communi Sanctorum: in feriali Officio ex Dñicis, quando propria per Ferias non distribuantur, ordine descripto in Rubrica de Responsoriis. Quando non dicitur tertium Responsorium, post tertiam Lectionem dicitur Hymnus, Te Deum laudamus.

## XIV. De Laudibus.

**A**d Laudes, dicto Hymno, Te Deum, vel ultimo Responsorio, Hebdomadarius absolute dicit: Deus, in adjutorium, etc. ut supra, et dicuntur Psalmi, et Canticum, Benedicite, vel aliud, ut habetur in feriali Officio extra tempus Paschale, cum Annis Officio convenientibus. Qui Psalmi et Canticum in Dñicis per annum (exceptis Dñicis a Septuag. usque ad Dñicam Palmarum inclusive) et in feriali Officio temporis Paschalis, ac in Festis tam novem, quam trium Lectionum, dicuntur de Unica, ut in Psalterio. In prædictis vero Dñicis a Septuag. usque ad Dñicam Palmarum inclusive, dicuntur ut suis locis ponitur. In feriali Officio per annum, extra tempus Paschale, dicuntur ut in Psalterio.

2. Annæ in Dñicis, quando Propria non assignantur, dicuntur ut in Psalterio. In Festis novem et trium Lectionum, si non adsancti propriæ, dicuntur de Communi. Post Psalmos dicitur Capitulum, Hymnus, Versus, Annæ ad Canticum Benedictus, cum eodem Canto, et Oratio: omnia

pro qualitate Officii, de Tempore, vel de Festo.

3. Preces, quando dicendæ sunt, dicuntur ante primam Orationem, commemorationes vero de Cruce, de S. Maria, de Apostolis, de Patrono, et de Pace, similiter quando dicendæ sunt, dicuntur post Orationem, nisi alia commem. Festi Simplicis occurrat, quæ semper prædictas commemorationes præcedit, de quibus in propriis Rubricis dicitur.

4. Ante Orationem dicitur Dominus vobiscum, et Oremus; post ult. Orationem repetitur, Dominus vobiscum; deinde Benedicamus Domino, et Versus, Fidelium animæ, Pater noster, Dominus det nobis suam pacem, et Aña B. Mariæ, ut habetur in fine Completorii, si tunc discedendum sit a Choro: aliquoquin in fine ultimæ Horæ, nisi sequatur Missa, vel Officium Defunctorum, vel Psalmi Penitentiales, aut Litanie, ut in propria Rubrica dicitur.

## XV. De Prima.

**A**d Primam, Pater noster, Ave, Maria, Credo, secreto, Deus, in adjutorium, etc. Hymnus, Jam lucis orto sidere, deinde inchoatur Aña, quæ convenit. Sumuntur autem Annæ in Festis ad omnes Horas ex Laudibus per ordinem, quarta prætermissa, ut dicetur infra in Rubrica de Annis. Postea dicuntur Psalmi, qui in Dñicis et Feriis dicuntur ut in Psalt. In Festis autem et tempore Paschali, tres tantum, ut eliam ibi annotatur.

2. Post Annam dicitur Capitulum, Regi sæculorum. In feriali Officio extra tempus Paschale, dicitur Capitulum, Pacem. Deinde Responsorium breve, Christe, Fili Dei vivi, etc. Post h. breve in Officio Duplice, et infra Octavas, statim dicitur Oratio, Domine Deus omnipotens. In alio Officio dicitur Kyrie, eleison, cum reliquis Precebus, omnia ut in Psalterio.

**A**d **X.** autem , Adjutorium, Hēbdomadarius signat se signo crucis a fronte ad pectus. Quando aliquis solus recitat Officium, semel tantum dicit, Confiteor, omissis illis verbis : Tibi, pater, vel vobis, fratres, et, Te, pater, vel vos, fratres, et similiter dicit, Misereatur nostri, peccatis nostris, perducat nos , quod etiam servatur ad Completo-rium. In feriali Officio, quando dictæ sunt Preces ad Laudes , adduntur aliæ Preces , ut ibidem in Psalterio.

5. Post Orationem Primæ , vel si dicatur Officium B. Mariæ, post illius Orationem , dicto Benedicamus , in Choro legitur Martyrologium : deinde dicitur, Preciosa , cum reliquis : quæ etiam dicuntur ab iis , qui extra Chorum non legerint Martyrologium. In fine ad Absolutionem Capituli , in Festis et aliquibus diebus pro Lectione brevi dicitur Capitulum Nonæ , si adsit proprium, alioquin de Communi: alio tempore tam in Dominicis, quam Feriis , Lectio brevis Officio illius temporis in Psalt. assignata.

**XVI. De Horis , Tertia , Sexta et Nona,**

**A**d Tertiam , Sextam , et No-  
nā ante singulas Horas dicitur Pater noster, Ave, Maria, Deus , in adjutorium, Hymnus , et Psalmi , ut in Psalterio : Añæ secundum Officii qualitatem , ordine quo supra. Dictis Psalmis et Añā, dicitur Capitulum , et Responsorium breve pro qualitate Officii : quæ in Dñicis et Feriis quando non habentur propria in Proprio de Tempore, dicuntur ut in Psalterio : in Festis, si in Proprio Sanctorum non sint propria , sumuntur de Communi. Post Responsorium breve dicitur, Dominus vobiscum , et Oratio, quæ habetur in Proprio de Tempore : si autem fit de Sancto , ut in Proprio Sanctorum, alioquin ut in Communi.